
Amendement 19.3 
 

 

 

   
 

  

 
 

Amendement 19.3 Instemmen met Kadernota 2020-2023 

 

De Raad van Leudal bijeengekomen in de vergadering van 25 juni 2019; 

 

Overwegende dat: 

 

- De Raad onlangs een rekenkamerbrief heeft ontvangen omtrent het kwantitatieve tekort in 

het sociaal domein waarin aandacht gevraagd wordt voor de ‘verkokering’, gebrek aan data 

analyse en wijze van aanbesteding.  

- Samen Verder de visie uit deze brief grotendeels deelt en daarbij aanvullend ook zorgen 

heeft over het micro niveau waarop controle georganiseerd en uitgevoerd wordt binnen het 

CJG en het gebrek aan controle en sturing op meso en macro niveau.  

- Er reeds in 2015 een motie is aangenomen door raadsleden Houben (Samen Verder) en 

Flinsenberg (destijds Ronduit Open) voor resultaatgericht werken op basis van meer 

vertrouwen voor aanbieders en sturing op macroniveau door de gemeente.  



- De kadernota en de rekenkamerbrief signaleren dat de kosten op de jeugdzorg stijgen 

zonder dat er efficiëntie winsten geboekt worden. Kosten in voorliggende en eerstelijnszorg 

stijgen zonder een afname in gespecialiseerde zorg. 

- De kadernota stelt dat in Leudal en in Midden-Limburg West aan de huidige visie en 

werkwijze zal worden vastgehouden omdat dit op langere termijn een omslag in kosten zal 

verzorgen.  

- Er landelijk en lokaal nog geen enkel onderzoek of uitgewerkte onderbouwing is 

aangeleverd om deze aanname te staven.  

 
Tevens overwegende dat: 

 

- Gemeente Leudal opereert in een samenwerkingsverband waarin volgens een gezamenlijke 

visie gewerkt wordt. 

- Het niet wenselijk is dat de gemeente losstaand van dit samenwerkingsverband gaat 

opereren.  

- De praktijk van korte termijn aanbesteden onwenselijk is, maar wij het overstappen naar 

subsidies eveneens als onwenselijk ervaren.  

 

Besluit: 

 

1. Het college opdracht te geven om een plan te maken om de adviezen van de 

rekenkamerbrief te verwerken in de visie en werkwijze van het samenwerkingsverband.  

2. Daarin bij de adviezen van de toepassing van data analyse ook gekeken moet worden hoe 

het CJG compacter en op een hoger abstractie niveau haar controlerende taak kan 

uitvoeren.  

3. Aanbestedingen meerjarig met een termijn van minimaal 4 jaar en op basis van 

vertrouwen dienen te gebeuren.  

4. Dit plan voor het einde van 2019 in de raadsvergadering terug te brengen en de 

rekenkamer te verzoeken hierop een reactie te geven. 

 

 

 

Fractie Samen Verder  Fractie Ronduit Open   Fractie CDA   

 

Fractie D66   Fractie Progressief Akkoord Leudal 

 

 


